P processus

processus ad pubem vsque progredientes, propter hermaphroditos (quantum scilicet adhuc existimo) proponeres. Quum peritonæi perquiris originem, primum animo tuo constare debet, id eodem momento, quo vertebra ipsas, & reliquas omnes, quibus conterminum est, partes, in nobis propemodum formari, nihilominus tamen nos ex more quodam concessisse, membranis corporibus exortum, aut etiam insertionem inibi ascribere, ubi ossæ alicui parti, aut proximo ipsius ligamento, ualidius connascuntur. Ad hanc sanè rationem, peritonæum ex vertebrarum quibus committitur ligamenti pronascribimus: non euntes inficias, id interim illis vertebris dorsoque pertinacius committi, ubi non tantum fibræ hæret, sed etiam neruorum nexibus insuper compingitur. Si igitur sexti neruorum cerebri paris propagines, quæ secundum vertebrarum latera excurrunt, augmentumque à neruis dorsalis medullæ in suo incessu assumunt, veluti à vertebra per peritonæum in inferiorem omenti membranam, & in mesenterij centra initia ue affatim conflunt distribuunturque, haud mirum sanè est, peritonæum iuxta eiusmodi neruorum seriem firmitus, ac tanquam alio, quam membranearum fibrarum medio, vertebris connecti, præsentisque tuæ observationis (ne quid de vasis, hic merito etiam undique tum ad dorsum, tum ad ipsum quoque peritonæum expendendis dicatur) causam præbuisse. Peritonæi quæ hic appellas, & forte in minorem numerum contrahi velles, foramina, sic sunt à me manifestata, ut mirer, cur nodum nunc in serpo quæras. Dixi namque peritonæum tot passim uasa non transmittere, laxo & hiante ab illis orificio, verum proximè vasis ita circumnato, ut etiam membranulam ac veluti tunicam qua circumdantur, illis offerat. Caterum præter communem illam omnibus uasis & meatibus tunicam, peritonæum insuper utris utriusque vnum (cuius paulo ante memini) ex se educit processum, qui seminaria vasa & testem, ubi hæc ex magna peritonæi cavitatis amplitudine consistunt, vaginæ in modum amplectitur. Vtriusque lateris processus, inibi tantum vasis quæ ambit, pertinacissimè connascitur, ubi illa ex magna peritonæi amplitudine procidunt, accitiamque ab illo tunicam mutuuntur. Hic nexus exigua longitudine præditus dum laxatur, aut dissoluitur, in sinistro quidem latere, omento magis, in

gis, in dextro autem gracilibus intestinis sapius, in illum pe-
 ritonæi processum vaginam uel aditum præbet, ramis que
 (qui etiam in umbilico & alijs quibusdã abdominis sedibus
 uero interdum, ut & mulieri, brutis que animalibus euenit) oc-
 casio perficitur. Idque est, quo nunc haud leuiter torque-
 ris, etiam si suo loco, sic fuerit à me luculenter ramicum im-
 primis gratia explicatum, ut tuo digito indice, nunc parum
 opus fuerit. Pariter, quum ratio & modus à me comme-
 moratur, quibus organis omnibus & uasis à peritonæo con-
 tentis inuolucra & tunice obnascantur, quid quæso manife-
 stius in meo sermone est obuium, hac tua quam ueluti de no-
 uo adfers peritonæi multis sedibus duplicatione? Non quidẽ
 in uasis solum longo interuallo ad illud ductis (ut illa sunt,
 quæ foetui censentur peculiaris, & uinarij meatus ex renibus
 pendentes, & uenæ arterieq; feminales & magnæ arteriæ, &
 cauæ uenæ caudices) sed & in historia humana uesicæ, quam
 ueluti in duplicato peritonæo (uti & renes propemodum ip-
 sos) consistere & recondi, à me priuatim est proditum. In
 substantia tunicarum stomachi & uentriculi pertractanda, In Stomacho et
uentriculo.
 ideo deliqui, quod Galeni de fibris, quas tunicis illis tribuit,
 suspectam aliàs mihi sententiã sum secutus. Interiorem enim
 stomachi tunicam, quæ non magis fibrosa est, quam uenæ &
 arteriæ corpus, aut auium ingluuies, aut exquisita aliàs mem-
 brana, aut corium, rectas fibras ascripsi. Exteriorem, quæ ue-
 luti musculosa (idque superiori parte magis) conspicitur, trã-
 uersas fibras (uti etiam à me factum est) sunt potissimum tribu-
 endæ: quod scilicet tunica illa cruda adhuc, & manifestius iam
 elixa, in illas fibras utcumque discerpitur. Interea tamen
 exactius expendito, quam aptè orbicularem & longam tunicam
 (cui accitium quoque & ueluti tertium stomachi mē-
 braneum accedit inuolucrum) à secunda laryngis cartilagi-
 nis linea illa pronaso tradas, quam inter rectos musculos, ter-
 tiæ cartilaginis ambas partes, secundæ cartilagini committē-
 tes, in posteriora eminere docui, quæque fibrosis (neutrquam
 uero carnis) nexibus accitij inuolucris quasi beneficio, mi-
 nus fere stomacho committitur, quam dicti iam musculi, &
 ille quoque, qui posteriorem stomachi sedem, & latera in or-
 bem quodammodo hic complectentes, primæ cartilaginis la-
 teribus inseruntur. Ut interim præteream, qui deglutien-
 tibus

tibus laryngem sursum in fauces affurgere, & inspirantibus, hanc deorsum ex faucibus, veluti in collum deduci, non leuibus occasionibus scripserim. Interior ventriculi tunica, substantia & fibrarum ratione, ab interna stomachi nihil variat, prorsusque neruea, fibris destituitur. Quam verò nerueum dico, id subaudio, quod illa voce vulgo in explicanda ligamentorum, & membranarum & tendinum quoque substantia, intelligimus. Exterior ventriculi tunica, quæ interiori est mollior, & carneum quid præ se fert, in fibras (quas quis præcipue ventriculi formæ & situs ratione, transtuersis appellauerit) etiam ante coctionem promptè, non magnoque negotio dissoluitur, mox atque tertiam ventriculi tunicam, peritonæi processum, quis auulerit. Hocque propemodum est vniuersum, quod de substantia tunicarum, mea historia duxerim accommodandum. Nam quod tu in medium adfers de carnosiori in ventriculi fundo, quam per reliquum ipsius corpus, substantia, iam antea à me non perfunctoriè fuit reprehensum, & qui sese res habet, diligenter vereque enarratū. Quemadmodum etiam primus, quod sciam, crassam & intorsum protuberantem illam ventriculi substantiam descripsi, qua tam sinistrum ventriculi officium, quam dextrum constituitur. Quòd verò interiori stomachi, & ventriculi quoque tunica, veluti nouam quandam ascribis tunicam, propter efflorescentiam à me tum alibi, tum in arteriæ corporis descriptione, aliundè explicatam, ac quæ summæ cuticulæ modo, à stomacho & ventriculo iam coctis, aut ex feruente aqua calentibus distrahitur, in augendo inuolucrorum numero, tibi fortè concederetur, at quum efflorescentiam hanc carnosam esse, & in stomacho quidem rectis fibris, in ventriculo autem ad villosi serici staminum filorumque imaginem efformari statuis, vnà cum vulgari de venarum fibris opinione, venis longè explodendus. Quum enim porci ventriculus, aut etiam ruminantium animalium ventres interna sede emundantur, illam quam dico efflorescentiam, ac veluti cuticulam promptè abradi spectamus: & nihil tunc facilius visu est, ac hanc non magis fibris constare, quam cuticulam, quæ à porcis, quam calentis aquæ beneficio depilantur, unà cum pilis deraditur, & tenuissimi papyri modo, diuellit. Huius efflorescentiæ causa, interior ventriculi superficies, albo membraneo-

branco'ue colore non spectatur suffusa : sed in homine, porco & cane, rubrum quid & valde fuscū nubilosumq; ostēdit: vti in bobus fere nigricans intente'ue virens cernitur. Interim tamen, neque his, neque illis, efflorescentia ista carnea est, aut fibrosa : mihiq; peculiaris tunica' inuolucri'ue loco, neutiq;am censetur. Quum de interne' huius superficiei agis asperitate, & villosum pannum (perinde atque ego incōsuetam vestem ad fibrarum in venis confictam nobis speciem commemorandā, scriptis quibusdam meis ridicule aliquando proposui) in exemplum ducis, velim tibi perspectum, hominis, vt neque canis, aut simiæ, aut porci ventriculum, neutiq;am intus liquido esse asperum. Et si interim ad quandam cibi in ore morem, animalium horum lingua, ad suam radicē inæquale, quid ac asperum ostendat : perinde scilicet, ac scrobis in anteriori palati sede obuios, in illū quoque vsum, excuatos arbitror. Verum, vt mira est lingua in ruminantibus asperitas, palatiq; scrobium ingens numerus, ita quoque in ipsorum omasis cellulas illas conspiciamus, quas fauo conparare soleo. Et quanquam horum occasione, mira sit in bove inæqualitas, summæ tamen cuticulæ efflorescentiæ cellulis illis obductæ gratia, hæc parum increfcit. Cæterum vt stomacho compressoriam vim (quam orbicularium recti intestini & ceruicis vesicæ musculorum in comprimendo muneri, quodammodo asimilare nil vetat) suarum fibrarum nomine, nunc asigno, ita pariter secundæ ventriculi tunica', quibus illa conflatur fibrarum occasione, motum aliquem tribuendam duxerim. Haud secus profectò, quàm si ventriculum, vteri cuiusdam in modum, cibum ac potum admittere, & sue conformationis & orificiorum situs beneficio, illū tantisper continere dicerem, donec fibræ ipsius in se collectæ, comprimendi sua vi vterentur. Et quanquam de harum fibrarum sapientia & facultate, quam ipsis forte aliunde (vt in musculis fieri concedimus) mittitur, non parum ambigo, cordis tamen substantia, hic mihi in mentem venit : vt & auium quoque ventriculus, ab ingluvie cibum admittens. Qui quum rara quadam carnis substantia constituitur, vnum illud orbicularium transtuerfarumq; fibrarum genus, veluti ex nerueis centris excurrens, pulchre ostendit. Fibræ istæ aut potius carnea hæc fibrosa substantia, exterius auium ventriculi inuolucrum,

crum, ac tunicam impense crassam efformat: interiori inter-
 rim tunica, crassissima membrana speciem, cum sua etiam
 efflorescentia, referente. Quum tam prolixè de carne & fi-
 bris hoc in loco pertractas, experior qui mea sententia sis adiu-
 tus, & qualiter illa placeat, quam de musculorum composi-
 tione primus proposui: quando carnem aut fibras carneas
 in se collectionis musculi, causam constitui. Hac namque col-
 lectione, & veluti conglobatione, muscolum breuiorem red-
 di, itaque mouere existimo: & quum is illam collectionem
 breuitatemque relaxat, ipsum motam prius partem, suo ue-
 luti arbitrio relinquere, mihi persuadeo. Quia tamen in hac
 tua disputatione, quum tendinem communi omnium opinione
 carnis fibris priuas, in ipso illam adhuc videris reponere com-
 mixtionem, fibrarumque seriem, quam ex neruo & ligamen-
 to Galenus ipsi ascripsit, cuperem sanè, vt tuorum discipulo-
 rum causa, expenderes, qui praefectis neruis digitos interre-
 xentibus, tendines in illis obuij, sensu destituuntur, etiam
 nerui adhuc sint illasi, qui illorum tendinum musculis im-
 plantantur, aut proximè ad initia ipsorum attenduntur.
 In hac dein obseruatione, illorum quæso recorderis ossi-
 culorum, quæ tanquam styli mundandis dentibus accom-
 modi, in caponum maiorumque Gallorum pedibus oc-
 currunt, & supra infraque tendinis vocata mihi substantia,
 constant. Hæc namque cum patella, & sesaminis ossiculis, si-
 quid aliud, vulgatam illam nerui ligamenti que in tendine cõ-
 mixtionem, ne dicam fibrarum seriè, è rerum natura pulcher-
 rime exturbant: vt etiam illam, quæ musculi initio, ab alijs
 ascribitur mixtionem, illa quoque, præter alia multa, refellit
 ossicula, quæ primorum pedem mouentium musculorum ini-
 tijs in natu grandioribus magisque osseis hominibus occur-
 runt. Hac etiam tua de fibris disputatione (cui multis profe-
 cto locis in vestra schola non defuturi sunt obseruatores) ue-
 fica imprimis meministi, cuius quum proprio loco non ob-
 liuisceris, ego etiam tuarum fibrarum, & tui hic propositi,
 & haud quaquam veri de fibris illis paradoxo examen, illum in
 locum offeruabo. Quum de eius partis omenti, quæ intesti-
 nis insternitur vsu ambigis, ex illis quaestionibus aliquam au-
 dire videor, quas studiosis inter disseccandum de omento, lie-
 ne, bilis vesicula, & alijs nonnullis partibus, de quarum vsu
 non

non immeritò inquirendum ambigendumque putabam, proponere consueui. Mihi namque in dicta omenti parte (quã sapissime hominibus sursum ad sinistra reuulsam spectamus), non satis probabatur, quòd illa intestinis suo calore fouendi gratia obduci innatareue diceretur, potissimum quando inutilis propemodum corpori adipis (qui inter alias scilicet hominis partes vix est recipiendus) copia scateret. Neque, etiamsi omentum in foetibus nuperque natis animalibus, in quibus id adhuc adipe omni caret, instar tenuis membranæ cerebri, circù intestina collocatum obuolutumue spectabã, ideo inquam ausus fui affirmare omentum ita intestinis enutriendis esse opportunum, ad cerebrum ex attensis sibi numerose uasis alimentum imprimis sumere constat: perinde scilicet, ac si mesenterij uenæ, nõ satis sanguinis intestinis offeret, quamquam enim fluxus, et refluxus materierum citra omnẽ leuitatis rationem, in uasis fieri concedimus, uerisimile tamen uideri poterat, mesenterij uenas plus æquo succis ex intestinis assumptis scatere. At quũ hic mihi (etiamsi nunquã alias illuc induci potuerim, ut uentriculum, & intestina magis, quã ambas uesicas, uel aliquid nutrimenti à contentis in ipsorum cavitatibus materiebus assumere existimarẽ) nihil omni ex parte satisfaceret, uulgarem de omento sententiam non mutaui: licet tamen addiderim quã uasis deducendis, id ad uentriculi posteriora, & in iecoris cauo, & circa lienem sit accommodum, & qui priuatim in homine, mesenterij uicem ad illam coli intestini partem subit, quæ à liene secundum uentriculum, ad dextram usque iecoris latus exporrigitur. Quòd ad gracilium intestinorum attinet lubricitatem, quã illa intus commonstrant, nescio quid discriminis inter canis, porci, & hominis intestina, debeas statuere. Et quum extima intestinorum tunica, quam peritonæo tribuimus acceptã, ac uelati à mesenterio producimus, ab intestinis est diuulsa, hæc tua propriarum tunicarũ in longitudine differentia, mihi magna ex parte uisa est obliterari. Quum in meo de humani corporis fabrica libro, substantia tenuium intestinorum describitur, semel tenuior pro erassior malè legitur, quod ex orationis serie quisque prompte animaduertit. Dein ex tunicarum intestinorum cum uentriculi tunicis comparatione, illic ubi harum usus explicatur, & exterior

in intestinis.

In intestinis.

exterior carnosa esse dicitur, id etiam prompte licet colligere. In fibrarum quoque intestinorum historia, Galeni aliorumque mentem sum secutus; quum tamen nullum fibrarum genus interiori tunica, non minus quam venarum corpori assignandum fuerat. Exteriori tunicae suas quas habet fibras ascripti: neque in presentia occurrit, quid de illis secus, quam de uentriculi fibris statuam. Hicque de transuersis, quae huius exteriori tenuium intestinorum tunicae obrigerunt plurimae, loquor: nam rectas, ubi illa his donatur, quemadmodum scripti, transuersarum robori succurrere existimo. Quanquam interim mirer, ubi nam inter tertiam gracilium intestinorum tunicae, & hanc propriarum exteriorum, tantum rectarum fibrarum, quantum proponis aceruum, adinuenias. Nisi forte huc illa velles referre corpora, quae veluti ligamentorum naturam exprimentia, secundum crassorum intestinorum longitudinem, in homine, non autem in cane aliisque multis animalibus, exporriguntur. Quamuis mucii ab interna intestinorum cavitatem, ab his qui illa ad sarciminum preparationem emundant, facile abstergantur, illa tamen efflorescentia, & veluti summa cuticula, non ita dilucide ab intestinis, ac a ventriculo, auelli potest. Et quam sana tua hic de intestinorum ista cuticula, sit sententia, ex his quae de cuticula ventriculi dicta sunt, absque negotio nunc auguraberis. In mesenterij historia, ipsius originem (etiam si id eodem tempore, quo contermina omnia ipsi organa, formatum, non ambigerem) explicare neutiquam sum oblitus. Nam quum id veluti ex peritonaei fibris portionibusque, inibi ubi ipsi conascitur, principium ducere dixissem, varias dein mesenterij sedes ac veluti partes descripsi, singulis suam qua prodeunt originem adijciens. Quod verò mesenterium inibi dorso firmissimè hæreat, ubi præter fibrosas membranasque peritonaei partes neruos quoque & arterias admittit, nemo vnquam, quod sciam, refragatus est. Sed quod nerui, aut arteriae, membraneam substantiam (quae mesenterij præcipua & primaria est portio) ipsi suppeditent nunquam verè, aut rectè dixeris. Caterum, quum tuis mesenterij exortibus faues, miramque neruorum congeriem in ipsis accumulas, quae nã sunt quælo, illa viscera, ad quæ ex illa cogerie neruos deriuari statuis? Mihi nãq; nullus ex mesenterio neruus, quam ad intestina porrigi

In mesenterio.

In mesenterio.

rigitus est, & neque renibus neque utero ex his nervis propagines offerri, iam antea, uti & modo, es inficiatus. Immo, hic quoque non immemorem te esse opinor, quid omenti præset pars uentriculo subiecta, & non vulgarem neruorum in iecur, lienem, uentriculi fundum, ipsumque adeo reliquum omentum distributionem complectens, & canibus multisque adeo animalibus, nulli intestino adnata. Quam si tu uniuersam, ideo quòd priuatim in homine, coli intestini exigua illi parti, quæ secundum uentriculum exporrigitur, mesenterij instar subseruit, mesenterio, non autem, uti hæcenus consuetum est, omèto ascribi uelis, id sanè uenerat hic abs te statuendum, modò nimirum eiusmodi tua in neruorum explanatione sit sententia. siue scilicet hic, uti etiã in sexti paris neruorum cerebri historia, de illis ageres neruis, qui re uera per hanc omenti regionem, quemadmodum iam dixi, multis organis distribuuntur, siue de illistibi esset sermo, quos mihi haud perspectos, uelut de nouo tuis mesenterij exortibus in præsentia offers. Præter neruos enim à me in humiliori membrana omenti, & in mesenterio, descriptos, alios insuper ad numerosos tuos mesenterij plexus accumulatas: hosque partim à sinistro uentriculi orificio, partim à neruis sexti paris in septo transuerso collocatis profers. Perinde nimirum, ac si septum alij sexti paris nerui permearent superarentue, quàm qui costarum radicibus exporrecti, in omentum, & mesenterium disseminantur, & illi, qui uere septum transeuntes, in sinistrum uentriculi os innumeris propaginibus diffunduntur ex quibus aliqua secundum elatiorem uentriculi sedem excurrentes, etiam in iecur (uti à me traditum est) tandem distribuuntur. Quum plures glandulas in uarijs corporis sedibus, uasorum distributionem robori securitatique conferre scripsi, priuatoque Capite omnes fere corporis glandulas sui complexus, non tam exactum absolutumque sermonem potui instituere, quin varios adhuc insuper naturæ scopos in illis per otium quis fortè excogitare possit. Atque ita, nouum in glandulis mesenterij usum instituis, quum has præcipuè in hoc, ne uasa comprimantur, procreari existimas. Quem usum & si quis ueram & integram uasorum seriem hic non cognoscens, ueluti primarium, tuo iudicio admittet, quid dicemus de iugulo, inguine, faucibus, turbinata cerebri glande, Q quæ